

Số: -KH/BCĐCLPTT

Hớn Quản, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH

Phát huy vai trò của thanh niên trong các hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng năm 2024

Thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 26/5/2022 của UBND huyện về việc thực hiện Chiến lược phát triển thanh niên huyện Hớn Quản giai đoạn 2022 - 2025; Kế hoạch số 82/KH-UBND ngày 13/3/2024 của UBND huyện về việc triển khai các nhiệm vụ quản lý nhà nước về thanh niên.

Xét đề nghị của BCH Huyện Đoàn tại Tờ trình số 57-TTr/HĐTĐ ngày 03/4/2024. Ban chỉ đạo CLPTT huyện xây dựng kế hoạch phát huy vai trò của thanh niên trong các hoạt động xung kích tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng năm 2024, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao ý thức chính trị, định hướng lý tưởng cách mạng, khơi dậy tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, dám ước mơ, cố vũ khát vọng của thanh niên trong lập thân, lập nghiệp, học tập, lao động sáng tạo, xung kích, tình nguyện xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Tuyên truyền sâu rộng trong hội viên, thanh niên và xã hội về truyền thống của Thanh niên Viên Nam và Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam nhân dịp kỷ niệm 67 năm Ngày truyền thống Hội Liên hiệp thanh niên Việt Nam (15/10/1965 – 15/10/2024).

- Giáo dục cho hội viên, thanh niên tự giác học tập, rèn luyện, tu dưỡng theo tư tưởng, tấm gương đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, gương mẫu chấp hành chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.

Nội dung tổ chức phải thiết thực, phong phú, tiết kiệm và đạt hiệu quả.

II. THỜI GIAN, ĐỐI TƯỢNG

1. **Thời gian:** Dự kiến 7h30' ngày 19/5/2024 (Chủ nhật)

2. **Địa điểm:** Nhà văn hóa ấp Xa Cô, xã Thanh An, huyện Hớn Quản.

III. NỘI DUNG

1. Tổ chức các hoạt động khám, phát thuốc miễn phí; tặng 300 phần quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

2. Tổ chức hoạt động cắt tóc miễn phí cho thiếu nhi.

3. Tổ chức các trò chơi dân gian cho thiếu nhi.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Ban chỉ đạo Chiến lược phát triển thanh niên huyện Hớn Quản giao nhiệm vụ cho các thành viên, các đơn vị, cụ thể:

1. Huyện Đoàn, Hội LHTN VN huyện

Tham mưu cho Ban chỉ đạo kế hoạch tổ chức triển khai. Đồng thời là đơn vị chủ trì tham mưu công tác tổ chức hoạt động.

Chuẩn bị toàn bộ nội dung, xây dựng chương trình, triển khai kế hoạch.

Phối hợp với Hội từ thiện Hạt Phù Sa, Đội công tác xã hội từ thiện Bệnh viện đa khoa Sài Gòn đến từ TP Hồ Chí Minh tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân.

Cử cán bộ theo dõi và chuẩn bị các nội dung liên quan

Vận động các nguồn xã hội hóa để thăm tặng quà cho người dân.

Triển khai kế hoạch tới các cơ sở Đoàn, Hội trong toàn huyện.

Chuẩn bị 03 tiết mục văn nghệ chào mừng.

2. Phòng Nội vụ

Phối hợp với Huyện Đoàn tham mưu cho Ban chỉ đạo kế hoạch tổ chức triển khai, thực hiện.

Tham mưu trích nguồn kinh phí công tác quản lý nhà nước về công tác thanh niên năm 2024 để đảm bảo kinh phí cho chương trình.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch: Thẩm định kinh phí do Huyện Đoàn trình và quyết toán theo quy định.

4. Trung tâm Y tế: Phối hợp với Huyện Đoàn chỉ đạo “*Câu lạc bộ thầy thuốc trẻ huyện*” hỗ trợ tổ chức khám bệnh, phát thuốc miễn phí cho người dân.

Vận động các nguồn xã hội hóa để thăm tặng quà cho người dân.

4. Đài truyền thanh - Truyền hình: Phối hợp với Huyện Đoàn tổ chức tuyên truyền, đưa tin các hoạt động của chương trình.

5. Hội Chữ thập đỏ huyện: Phối hợp với Huyện Đoàn vận động các nguồn lực tặng 300 phần quà cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

6. Ban chỉ đạo chiến lược PTTN xã Thanh An.

- Lập danh sách, phát phiếu cho người dân có hoàn cảnh khó khăn đến khám bệnh, nhận quà.

- Chỉ đạo Đoàn xã tổ chức 3 trò chơi dân gian cho các em thiếu nhi.

- Cử người dẫn chương trình, chọn 10 thanh niên tham gia hỗ trợ các hoạt động của chương trình.

Trên đây là Kế hoạch phát huy vai trò của thanh niên trong hoạt động xung kích, tình nguyện vì cuộc sống cộng đồng năm 2024, Ban chỉ đạo CLPTTN huyện đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Tỉnh Đoàn;
- TT Huyện ủy;
- CT, các PCT UBND huyện;
- BCĐ CLPTTN;
- Phòng Nội vụ;
- LĐVP, CVVX;
- Lưu VP.

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO CLPTTN

PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Văn Hạ